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Godt nytår til alle 
 
Med dette nummer ser vi tilbage på 2021 og også ud i det alle-
rede igangværende 2022.  Udgaven er denne gang ultrakort, 
da redaktionen desværre ikke har modtaget mange artikelbi-
drag, hvilket naturligvis skyldtes den nedsatte aktivitet pga Co-
vidsituationen.  
 
Lad os krydse fingre for, at dette ikke bliver en undskyldning 
igen for næste udgave. Med håb om at det vil buldre derudaf 
med masse aktiviteter i  eskadrillen i det nye indeværende år 
2022, vil jeg takke af som både medlem af Flyverhjemmevær-
net og eneste redaktionsmedlem på dette udgivende tids-
punkt.  
 
Jeg håber at eskadrillen vil fortsætte bladet  fremover med en 
ny frisk og mere medlemsrig redaktion med masse af gode 
idéer. Trods min pension, skal I altid være velkomne til at kon-
takte mig for lidt hjælp mv. Det ville jeg bestemt synes ville væ-
re spændende at få lov til.  
 
Så hermed en tak til alle i eskadrillen for mange gode år, fanta-
stiske minder og fantastiske kammerater og venner, som jeg 
kan putte i min pensionshuskekasse med stor glæde.   
 
 
God fornøjelse med bladet.  
 
Susanne Kehlet 
Redaktionen  
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CHEFENS KLUMME 
v/MICHAEL HERTZ, Eskadrillechef 

  

 

Kære medlemmer i HVE277 
 
Vi skriver nu 2022, og kan igen se tilbage på et år med restriktio-
ner og aflysninger, men heldigvis har det været muligt, at gen-
nemføre mange aktiviteter. I foråret var det begrænset til operati-
ve aktiviteter. I efteråret kunne vi gennemføre alle aktiviteter. 
Coronaen er tilbage med fornyet styrke, og som det ser ud nu, er vi tilbage ved, at vi kan 
afholde aktiviteter af operativ karakter. Så starten af 2022 bliver igen lidt anderledes, men 
vi håber på, at vi kan håndtere det vinteren over, så vi kan komme i gang med alle aktivi-
teter igen. 
 
På trods af corona har 2021 været et aktivitetsrigt år. Airshow blev desværre aflyst, men 
der har været rig mulighed for uddannelse og øvelsesaktivitet med certificeringer og mu-
lighed for genopfriskning af førstehjælpsfærdighederne. I 2021 blev 20 medlemmer certi-
ficeret, hvilket ligger over det forventede. 
Det er rigtig godt gået. I 2022 ligger forventningerne højere, hvilket blot betyder, at vores 
CH FHV ser noget godt i eskadrillen. 
 
2021 har også været et år, hvor der har været forsøgt forskellige former for aktivitet. Hi-
storik blev forsøgt blandet med INFO. Det vender dog tilbage til ren historik, hvor med-
lemmerne af vores støttegruppe vil hjælpe, og derudover vil have fokus på KSN arbejde 
igen. Der har været nogle omrokeringer i bevogtningsdelingen, hvilket i slutningen af året 
har gjort, at der også har været udskiftning i ledelsen, så vi har fået Brian Waage Petersen 
som næstkommanderende i eskadrillen. Der er allerede idéer på vej, så vi kan prøve at 
forbedre noget af det vi kan gøre bedre, og gøre det vi gør godt endnu bedre. 
Vores bevogtningsassistenter har lidt under, at de ikke kunne komme på OJT på grund af 
covid-restriktioner. Det håber vi på, at der snart bliver åbnet for igen. 
 
I 2021 blev der lavet begyndende aftaler om et kommende arbejde vedrørende 
SECFOR’s opgaver, uddannelse og materiel. Hvis vi tager nej-hatten på, kan vi sige at det 
er dælme også på tide efter 10 år. Jeg synes dog at vi skal glæde os over er der begyn-
der at ske noget, og at man har fået øjnene op for, at vi i FHV har flere kapaciteter, der 
kan bruges til noget, og at SECFOR også er begyndt at blive tænkt ind i øvelser. Jeg ved 
ikke selv så meget endnu, men vi er så heldige, at vi har et par gode folk, Steen og Joa-
chim, med i arbejdet omkring SECFOR. 
Selvom vi starter 2022 med restriktioner, kan vi glæde os over, at restriktionerne er mere 
lempelige. Til en start er der desværre nogle få aktiviteter i januar, der må aflyses, da de 
ikke er af operativ karakter. En af disse aktiviteter bliver desværre igen vores nytårsparo-
le. Med det smittetryk, der er lige nu, og de begrænsede muligheder for lokaliteter til et 
sådant socialt arrangement i den situation, kan vi desværre ikke forsvare at afholde det 
nu. Jeg vil ikke skubbe parolen flere gange, som vi forsøgte sidste år, men i stedet vil jeg 
tage kontakt til tegn- og pokalmodtagere og lave aftale om at jeg kommer og overrækker 
dem, enten hjemme hos modtageren, eller i forbindelse med et andet arrangement. 
I stedet vil vi afholde et andet hyggeligt arrangement i løbet af foråret, når vi kan forvente 
at smittetrykket er en del lavere. 
 
Fortsættes næste side 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHEFENS KLUMME 
v/MICHAEL HERTZ, Eskadrillechef 

  

 

Fortsat fra forrige side 
 
I 2022 kan vi se frem til nogle spændende aktiviteter. Vi har udgivet AKOS for første halv-
år. Ud over det, der står, vil der komme aktiviteter i teams, delinger og grupper. Derud-
over er vi ved at arbejde på en øvelse i slutningen af april, og der vil være mulighed for at 
komme på uddannelse i bykamp i maj. 
 
Det forlyder, at det er højt prioriteret, at Airshow skal gennemføres i år, så her skal vi være 
klar til at hjælpe til juni. 
 
Den 19-21 august skal vi gennem inspektion. Her må I gerne sætte kryds i kalenderen, da 
vi skal forvente, at vi skal gennemføre en inspektionsøvelse den 20. august. 
 
Til september skal vi deltage i øvelse Urfugl i Karup, hvor vi selvfølgelig skal stille tal-
stærkt, når det er på vores egen flyvestation. 
Sidste weekend i oktober vil der traditionen tro gennemføres Karup Stream Challenge 
(KSC). KSC’21 blev et af de længste løb, der har været. Så nu må vi se, hvad Steen finder 
på i år. 
 
Desværre bliver 2022 også året, hvor vores IT-Specialist Susanne Kehlet har valgt at gå 
på pension fra Hjemmeværnet. Susanne har været med i Hjemmeværnet i 34 år, hvor hun 
startede i Kvindeligt Flyverkorps, som senere blev til Tjenestestedskorpset. I en sammen-
lægning af flere eskadriller, kom Susanne med i vores eskadrille, der i forbindelse med 
oprettelsen i 2004 og opstart 1. januar 2005 fik navnet FHE271 Midtjylland (Flyver Hjem-
meværns Eskadrille 271), hvor hun blev vores HDUBM (BM for Hjemmeværnets Digitale 
Univers). Susanne har med undtagelse af nogle få år, efter den sidste sammenlægning i 
2009, hvor vi ændrede navn til HVE277 Karup, fungeret som vores HDUBM, IT-BM og IT-
SPEC. Kært barn har mange navne. Og i en del år til sidst stået for redaktionen til vores 
eskadrilleblad. 
 
Susanne har valgt at lade sig pensionere fra Hjemmeværnet til marts 2022. 
 
Jeg vil ønske dig, Susanne, held og lykke fremover, og håber at du vil huske din tid i 
Hjemmeværnet, og ikke mindst vores alles HVE277, med glæde. 
 
Jeg glæder mig til at vi alle ses her i 2022, og vil ønske jer alle et godt nytår. 
 
Michael Hertz 
EC HVE277 Karup 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Karup Stream Challenge 2021 

v/Steen L. Hansen  

 

Sidste weekend i oktober = Karup Stream Challenge. 

Og i år med det største fremmøde i de fire år det er blevet 

afholdt. 

Sidste år var noget barberet pga. Corona. Det gav da også lidt nervøse trækninger, da dagens smittetal 

begyndte at stige. Egentlig er jeg aldrig gået op i de tal, før dagene op til løbet, og frygten for at skulle 

afblæse lurede lige om hjørnet. Det kom heldigvis ikke dertil.  

Fredag omkring kl. 19-20 stykker, ankom løberne fra nær og fjern.  

Dem der kom fra nær, var et hold fra INFKMP Herning. Det var lykkedes mig at overtale min gamle 

MOTOV-/ og Blå Negl makker til at stille med et makkerpar.  

De har deltaget i patruljekonkurrencen i Estland, og EisWolf i Tyskland, så vi havde noget at leve op til. 

Desværre blev vores egne hold ramt af sygdom og skader, og vi måtte derfor nøjes med én enkelt-

kæmper.  Men syd for grænsen havde rygtet om Karup Stream Challenge bredt sig blandt tyske kon-

kurrencehold. Min kammerat fra RAG (konkurrencehold af reservister fra Mönchengladbach) var af 

sin chef, blevet bedt om at spørge, om der kunne komme to ekstra hold med, udover Rag’s fire hold.  

Det sagde vi selvfølgelig ja til. 

Tyskerne stillede derfor med seks makkerpar. 

Deltagerne blev skrevet ind, fik noget aftensmad og klargjort deres grej.  

For tyskerne, blev der også afholdt en GV95 lektion. 

Klokken 22 blev der uddelt ammunition, kort og en løbsinstruks, hvor jeg bl.a. fortalte at starten ville 

gå mellem kl. 22:00 og 07:00.  

Jeg var ikke helt klar over det præcise klokkeslæt (hehe!)  

Der blev forsøgt at udfritte mig et tidspunkt, men min CAC-uddannelse havde rustet mig til sådanne 

tricks. 

04:00 vækkede vi dem alle, med et par blå cigarer ude på gårdspladsen. 

 

De fik 30 minutter til at gøre sig klar til kamp, og stå klar til første udfordring kl. 04:30. 

Det var et Natorienteringsløb på 4,7 km. 

Note til mig selv: Den skal være længere næste år. De var for 

hurtigt hjemme igen. 

Løberne blev præsenteret for lidt morgenmad, inden det store 

stjernløb kl. 08:00 gik i gang. 

VI havde de obligatoriske poster. 

Skydning hvor de skulle løfte en vanddunk over en barre, selv 

gå under og afgive skud, og så gentage 30 gange. Så var høj 

puls sikret. 

Ild og bevægelsen i år, var et angreb på vandværket. Selvfølge-

lig var der et vandløb der først skulle passeres.  

 

 



Karup Stream Challenge 2021 

v/Steen L. Hansen  

 
Fortsat fra forrige side 
 

Zombie Run hvor deltagerne blev jaget gennem en meget tæt skov, 

velvidende at hvis de blev taget, så var der straf til makkeren (masser 

af ild og bevægelse).  

Huskeorientering, FØHJ med en afhugget finger og det famøse Vand-

løbssprint, som igen i år gik under Hessellundvejen. 

Derudover var der håndgranatkast, liggende ned i en bunker og ståen-

de fra bunkerens bund. Igen var der straf til makkeren hvis man fejle-

de. Minesøgning, med personel-/ og panserminer.  

Vandpassage ud til en ø, og kommandokravl væk fra øen.  

Og en yderst hemmelig snige opgave. Her skulle de tilvejebringe ”spidsen af en jetjager”, som igen 

igen var blevet stjålet. 

Nogle af tyskerne havde aldrig prøvet at lave karamellen*, eller for den sags skyld kravlet kommando-

kravl. En led af vandskræk, men han overvandt den og hoppede i den kolde sø, og kæmpede sig igen-

nem strabadserne. 

Uanset hvor man kom hen og overværede deltagerne i action på en post, så var synet det samme. Et 

kæmpe smil. 

Desværre blev min tyske kammerat fra RAG ramt af kramper, netop som han skulle gennem betonrø-

ret under Hessellundvejen, på vandløbssprintet. De humpede tilbage til KSN, for at melde deres af-

gang fra løbet.  

Jeg skyndte mig derfor at klæ-

de om til SKYT, og gå med den 

anden makker ud til 

”vandpassagen”. Man skal jo 

ikke rejse 11 timer i bus, og så 

undvære vandpassage. 

Da vi havde gennemført den, 

gik vi over til vandløbssprint 

for at få et helt kryds ved den 

også.  

Kom ikke her og sig at jeg er en dårlig guide 

– smiler 

Efter en begivenhedsrig dag, med dårligt vejr 

(ingen regn), blev vi færdige med løbet om-

kring kl. 15:30-16:00 

*karamellen kaldes det når man pakker sin rygsæk 

ind i en telflage, som en stor karamel. 

 



Karup Stream Challenge 2021 

v/Steen L. Hansen  

 
Fortsat fra forrige side 
 

De fleste havde gået omkring 34 km, mens enkelte var helt oppe på omkring 37 km. Peter (HVE277) 

genvandt for tredje gang, titlen som bedste enkeltmand. Konkurrencen var lidt sløj i den kategori. 

Han blev vanen tro, meget glad for Merlin dækket, eller NOT! 

 

Vinderne af makkerpar konkurrencen gik i år til Ge-

enen og Hartmann. En Alpejæger og en fra Luftwaffe. 

Så vores guldmalede, gips-/ og granitfyldte Ammuni-

tionskassen må en tur over grænsen. 

De var også hurtigst igennem vandløbet, men kun 

fordi OL Grötsch faldt så lang han var, og tabte et par 

sekunder.  

Der blev ydet en super indsats på alle stationerne. 

Der er kun positive tilbagemeldinger fra løberne, som 

fik sig nogle rigtige gode oplevelser.  

Uden deres engagement var KSC sgu en tynd omgang.  

 

Har du en makker der lige som dig kan lide at blive 

våd, bader i oktober måned, kan håndtere et våben 

og kan sine basale soldaterfærdigheder, så kom og 

giv tyskerne noget modstand næste år, hvor de kom-

mer retur for at forsvare titlen. Det kræver ikke så 

meget. 

Vi søger som altid for at du/I får noget at spise og et 

bad efter løbet.  

Jeg kan ikke garantere at du ikke kommer til at smile 

og grine den dag……. Sagt på en anden måde.  

Vi har det skide sjovt!!  

   

 

 



Fra den gang med Jomfru Madsen, og MG/62 til nu 

med LMG M60 E6. 

Af Emeritus SKIIN. Valde                                                                                              

 

Det danske forsvar skal moderniseres efter krigen i 1864, men 

det tager ca, 15 år at udvikle et moderne våben. Hvor den første 

model af Jomfru Madsen var at udnyttede rekylen til automa-

tisk, at smide patronen ud og hive den næste patron ind i geværet.  

En ide der var langt foran sin tid, hvor andre af samme type først kom først i slutningen af 

første verdenskrig.  Hvor Løjtnant Theodor Schoubo tog patent i 1901.                                                   

Maskingeværet blev fremstillet af Krigsminister: Vilhelm Madsen´s fabrik. ” Riffelsyndika-

tet.”  Og dermed får maskingeværet opkaldt efter sig. Riffelsyndikatet blev senere opkøbt 

af A. P. Møller.             

                                                                                                                                                                                                                            

Våbnet blev også i brug i Hjemmeværnet, har selv skudt med det, det eneste jomfruen ik-

ke var glad for, var at skyde med løst, men derimod med skarpt, her var hun rigtigt i sit es. 

Ved min ansættelse som kasernearbejde, under 

Materielmester: Charles Buus. Blev jeg spurgt om 

jeg kunne skyde med maskingevær, ”Jo´” det 

kunne jeg,”  Kan du begynde på mandag. !   

Jeg formoder at MAM.: Buus ville sikre sig, at jeg 

havde den rigtige forsvars ånd, for jeg blev hur-

tigt maskingeværskytte i Flyvehjemmeværnet, 

hvor gruppen jeg var i, vandt mange pokaler.               

MG/62 var et fortrinligt våben så længe vi tre, 

skytten, hjælperen og forsyner, skulle ligge i en 

fast stilling, for den vejede trods alt 11,5 kg med 

en skudkadence på 1150 skud i minuttet.  Så 

hjælper og forsyner havde travlt når der blev 

skudt med fuld udblæsning.  Og de to piber med 

en A og B side skulle skiftes. Desværre var min 

Maskingeværhjælperen noget pibet, og bandede 

noget så fælt, når han skulle skifte pibe, han på-

stod den var varm, men var glad når han skulle 

havde tændt sin cigaret.  



Fra den gang med Jomfru Madsen, og MG/62 til nu med LMG M60 E6. 

Af Emeritus SKIIN. Valde    - fortsat                                                                                         

 

 

En god trænet skytte kunne også afgive et enkelt skud med MG/62, som havde stor betydning ved 

konkurrencer, med et antal afgivet skud og truffen mål, som talte.  Ellers blev der altid afgivet skud i 

korte byger, med et våben der barer fungerede når det blev vedligeholdt. 

LMG M60 E6.  Det nye maskingevær kender jeg ikke, men kan oplyse at den kun vejer 9,35 kg.  

 

Og vægten er bedre fordelt når skydestillingen er knælende eller stående. Skudkadencen er 550 skud i 

minuttet, altså det halve af MG/62. Hvor dem der har forstand på det fortæller, at det øger skyttens 

træfsikkerhed ved afgivelse af enkeltskud, samt at også ammunitionsforbruget er mindre, næsten in-

gen rekyl, som derved også øger skytten´s evne til at observerer og evt. korrigerer for træfningen med 

de stabile justerbare støtteben. Og det allerbedste er pibeskift uden brug af handsker, samt en pose til 

afskudt patroner, Så selv Qvinder også kan skyde maskingevær.                                                                                                                                                                           

Det eneste jeg har kritik over er: Hvorfor har den ikke samme kaliber som de andre håndvåben i Hjem-

meværnet, det vil havde en stor betydning i en given situation. Men jeg glæder mig til at prøve allige-

vel, måske også, for at mindes de to andre maskingevær. 

 

Fotos: Fra træning med de nævnte våben med SKIN Frans (fra HVE277) i Munklinde  



Når skydning er en lille udfordring 
 
Af John Valdemar Nielsen  

 

Vejret var en udfordring d. 13 marts 2021. Desværre var der nogle der havde meldt afbud, men 
os der var tilstede havde slet ikke havde noget imod dette. Vi fik kun få mere at spise og en 
masse kaffe til at varme os på og endnu en udfordring, en masse rend til toilettet  

 

Men den største udfordring var dog skydeinstruktøren, der havde sammensat et skydeprogram 

efter en gammel gymnastiklektion af Kaptajn Jespersen.  Hvor skydningen bestod af såvel lig-

gende, knælende, stående, hoftevridning, vending på stedet fra forskellige afstande med maga-

sinskift og sikring, sikring, sikring, hvor vandet også kom fra oven og neden.                                               

En masse enkeltskud, serieskud og til sidst, et fuldt magasin afgivet i en serie, der gav et væl-

digt ryk i skytten.                                                                                                                                                                         

Våbnet blev efterfølgende serviceret bedre end ens bedre halvdel, ved at blive rengjort og klar 

med olie- mascara med nænsom hånd, lige klar til næste skydning. .  

Resultatet fra den sidstnævnte skydning var dog ikke helt som forventet fra enkelte skytter, der 

her kun gav en opfordring til igen at møde op i Munklinde næste gang. d. 10. april 2021 kl. 08,00 

– 17,00 

 NB..  Alle skydningerne blev selvfølgelig de-

monstreret af skydeinstruktøren, hvor resulta-

tet var nul træffer i hans skive,. men det kan 

mand kun forvente kom, så kom og se hvor-

dan han gør det i Munklinde.? 

Hvor tilmeldte til næste skydning, mødes ved 

våbenkammeret, for derefter at følges ad til 

skydebanen.                                                                                                                  

Hvor det kunne det være sjovt, hvis vi kunne 

blive 40-50 stk., og mindes de gode gamle da-

ge ved skydning, med lang ventetid, selvmar-

kering og hele mulletjavsen.                                                                                            

”For husk, at dit våben kan være din livsforsik-

ring i en given situation.”                                                                        

 

 



Medlemsbarometer 

 

 

Medlemsbarometer pr. december 2021 

Antal aktive medlemmer: 62 

 

Nye medlemmer i HVE277 Karup siden  

sidst (december 2020) 

 

• - Henrik Lyngsøe 

• - Jan Kjærsgaard 

• - June Seiersen 

• Lærke Lindqvist 

• Tonny Borgesen  

 

Velkommen i eskadrillen 


	Forside 77 nytaar 2021_22
	Side 2 77 eren vinter 2021_22
	Side 3 chefens klumme vinter 2021_22
	Side 4 chefens klumme vinter 2021_22
	Side 5 Karup Stream 2021
	Side 6 Karup Stream 2021
	Side 7 Karup Stream 2021
	Side 8 Jomfru Madsen 2021
	Side 9 Jomfru Madsen 2021
	Side 10 Når skydning er en udfordring
	Side 11 medlemsbarometer 21

